
Российская Федерация 
Курганская область 

Макушинский район 
Администрация Макушинского района 

 

Постановление 
 

От    07.03.2017г.  №  98 
г. Макушино 
 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Макушинского района 
от 10 августа 2016 года № 339 «О муниципальной программе Макушинского района 

Курганской области «Развитие воспитательной компоненты в образовательных  
организациях Макушинского района» на 2016-2020 годы» 

 
 

В соответствии с постановлением Администрации Макушинского района от 2 де-
кабря 2013 года № 800 «О муниципальных программах Макушинского района Курганской 
области», постановлением Правительства Курганской области от 21 января 2016 года № 
9 «О государственной программе Курганской области «Развитие образования и реализа-
ция государственной молодежной политики» на 2016-2020 годы» Администрация Маку-
шинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Макушинского района от 10.08.2016г. № 
339 «О муниципальной программе Макушинского района «Развитие воспитательной ком-
поненты в образовательных организациях Макушинского района» на 2016-2020 годы» 
следующие изменения: приложение к постановлению изложить в новой редакции соглас-
но приложению к настоящему постановлению.  

2. Обнародовать данное постановление и разместить его на официальном сайте 
Администрации Макушинского района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
4. Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить на на-

чальника Отдела образования Администрации Макушинского района Абакумову Л.В. 
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

Главы Макушинского района по социальной политике Комбарову И.А. 
 
 
 
Глава Макушинского района                                                                           В.Д. Воротынцев 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Алабушева Л.В. 
Тел.92457 
Разослано по списку (см. оборот) 



 
 
 
 
 

СПРАВКА – РАССЫЛКА 
к постановлению Администрации Макушинского района 

«О внесении изменений в постановление Администрации Макушинского района 
от 10 августа 2016 года № 339 «О муниципальной программе Макушинского района Кур-

ганской области «Развитие воспитательной компоненты в образовательных  
организациях Макушинского района» на 2016-2020 годы» 

 
 
 
 

Разослано:  1. В дело - 1 
    2. Прокурор -1 
    3. Отдел образования - 2 
 
 
 
 
 
 
Исп. Алабушева Л.В. 
Тел.92457 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к постановлению  
Администрации Макушинского рай 
она от 07.03.2017г. № 98 «О внесе- 
нии изменений в Постановление  
Администрации Макушинского рай- 
она от 10.08.2016 года № 339 «О  
муниципальной программе Маку- 
шинского района Курганской облас- 
ти «Развитие воспитательной ком- 
поненты в образовательных орга- 
низациях Макушинского района»  
на 2016-2020 годы» 

 
 
 

Муниципальная программа Макушинского района Курганской области «Развитие  
воспитательной работы в общеобразовательных организациях Макушинского рай-

она на 2016-2020 годы» 
 

Муниципальная программа Макушинского района Курганской области «Развитие 
воспитательной работы  в общеобразовательных организациях Макушинского района на 
2016-2020 годы» разработана в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании 
в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, федеральным государст-
венным образовательным стандартом основного общего образования, государственной 
программой Курганской области «Развитие образования и реализация государственной 
молодежной политики» на 2016-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Курганской области от 21 января 2016 года № 9, с учетом культурно-исторических, соци-
ально-экономических особенностей Макушинского района, запросов семьи, обществен-
ных организаций, рассчитана на пять лет. Определены задачи, содержание, планируе-
мые результаты, мероприятия воспитания и социализации обучающихся, взаимодействие 
с семьей, учреждениями дополнительного образования.  

На основе данной программы могут быть выстроены программы воспитания и со-
циализации обучающихся общеобразовательных организаций Макушинского района. 
 

Раздел I. Паспорт муниципальной программы Макушинского района 
Курганской области «Развитие воспитательной работы в общеобразовательных 
организациях Макушинского района на 2016-2020 годы» 
 

Наименование Муниципальная программа Макушинского района Курганской области 
«Развитие воспитательной работы в общеобразовательных 
организациях Макушинского района на 2016-2020 годы» (далее – 
Программа) 

Ответственный 
исполнитель 

Отдел образования Администрации Макушинского района (далее – 
Отдел образования) 

Соисполнители Отдел культуры Администрации Макушинскогорайона(далее – Отдел 
культуры); МКОУ ДО «Дом детства и юношества» г. Макушино (далее – 
ДДЮ); МКОУ ДОД «Макушинская детско-юношеская спортивная школа» 
(далее – ДЮСШ); общеобразовательные организации Макушинского 
района (далее – ОО). 



Цель Создание условий для формирования творческого роста, успешной со-
циализации, самореализации, самоопределения обучающихся через 
обновление содержания воспитательной работы, дополнительного об-
разования Макушинского района. 

Задачи Повышение качества воспитательной работы, развитие системы до-
полнительного образования. 
Содействие обеспечению преемственности воспитания на уровнях на-
чального общего, основного общего и среднего общего 
образования и согласованное осуществление воспитательного процес-
са в муниципальных общеобразовательных организациях. 
Координация создания условий для достижения личностных образова-
тельных результатов обучающихся в соответствии с требованиями фе-
деральных государственных образовательных стандартов. 
Обеспечение педагогической поддержки родителей в вопросах воспи-
тания и социализации, содействие формированию ответственного от-
ношения родителей (законных представителей) к воспитанию детей. 
Содействие развитию детских и молодежных общественных объедине-
ний и органов ученического самоуправления через педагогическое со-
провождение школьного самоуправления. 
Содействие формированию у обучающихся гуманистических, социаль-
но-значимых ценностей и ответственного гражданского поведения. 
Создание условий для взаимодействия школ и учреждений дополни-
тельного образования, интеграция общего и дополнительного образо-
вания, сферы культуры и спорта. 
Создание условий для профессионального самоопределения  обучаю-
щихся с учетом личностных особенностей, способностей, ценностей, 
интересов и общественных потребностей, запросов рынка труда. 



Целевые инди-
каторы 

-Количество общеобразовательных организаций, имеющих органы са-
моуправления, обеспечивающие демократический, государственно-
общественный характер управления организацией (число); 
-доля обучающихся, участвующих в деятельности молодежных и дет-
ских общественных объединений, %от общей численности обучающих-
ся (процент); 
- доля обучающихся, вовлеченных в работу органов ученического  са-
моуправления, % от общего числа обучающихся образовательных ор-
ганизаций (процент); 
-доля родителей, вовлеченных в управление учебно-воспитательным 
процессом, % от общего числа родителей обучающихся образователь-
ных организаций (процент); 
 -доля родителей, вовлеченных в социально значимую деятельность, 
%от общего числа родителей обучающихся образовательных организа-
ций (процент); 
-количество семейных клубов, созданных на базе  общеобразователь-
ных организаций (число); 
- количество советов отцов, созданных на базе  общеобразовательных  
организаций (число); 
-доля детей, охваченных образовательными программами дополни-
тельного образования детей, % от общей численности детей и молоде-
жи от 5 до 18 лет (процент); 
- доля родителей обучающихся, удовлетворенных качеством воспита-
тельной работы, % от общего числа родителей  обучающихся общеоб-
разовательных организаций (процент); 
-доля родителей, удовлетворенных качеством услуг дополнительного 
образования % от общего числа родителей обучающихся образова-
тельных организаций (процент); 
-доля обучающихся общеобразовательных организаций, у которых 
сформирована способность к осознанному выбору профессии, % от 
общей численности обучающихся 9-11 классов образовательных орга-
низаций (процент); 
-доля обучающихся, состоящих на учете в комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав, % от общего количества обучающихся 
(процент); 
- доля обучающихся, принимающих участие в районных, областных, 
всероссийских мероприятиях, конкурсах, фестивалях, олимпиадах раз-
личной  направленности % от общего количества обучающихся обще-
образовательных организаций (процент); 
-количество музеев, созданных на базе общеобразовательных органи-
заций (число). 

Сроки 
реализации 

2016-2020 годы 

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
 

Средства районного бюджета:14500 рублей: 
2016 год – 0 
2017 год –0  
2018 год –0 
2019 год – 0 
2020 год – 14500 рублей  
Объем финансирования на плановый период 2016-2020 годов будет 
уточняться ежегодно при формировании бюджета муниципального об-
разования Макушинский район на соответствующий год, исходя из воз-
можностей бюджета муниципального района, мониторинга эффектив-



 
Раздел II. Характеристика реализации комплекса мер воспитательной компо-

ненты за период 2013-2015 годы в Макушинском районе 
В районе функционирует 16общеобразовательных организаций, из них: 10 юриди-

ческих лиц и 6 филиалов с контингентом 1849 обучающихся, три учреждения дополни-
тельного образования. 

Воспитательная работа строилась в соответствии с направлениями комплекса мер 
воспитательной компоненты, школьных программ воспитания и социализации, планами 
работы ОО.  

В воспитательной работе с обучающимися педагогические коллективы ОО руково-
дствовались Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 
Главы Макушинского района от 11.09.2013г. № 609 о внесении изменений в Постановле-
ние Администрации Макушинского района от 11.03.2011г. № 83 «О целевой программе 
Макушинского района «Развитие образования и реализации государственной молодеж-
ной политики в Макушинском районе на 2011-2015 годы», типовым положением об обра-
зовательной организации, Уставом школы, локальными актами, внутренними приказами, 
в которых определён круг регулируемых вопросов о правах и обязанностях участников 
образовательного процесса.  

ности мероприятий, предусмотренных программой в планируемом году 

Ожидаемые ре-
зультаты реали-
зации 
 

-Увеличение количества обучающихся, вовлеченных в мероприятия, 
конкурсы  различного уровня; 
- увеличение количества обучающихся, вовлеченных социальную дея-
тельность; 
- доступность для всех категорий детей качественного воспитания, спо-
собствующего удовлетворению их индивидуальных потребностей, раз-
витию творческих способностей;  
- увеличение количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
услуги дополнительного образования; 
-сохранение  приоритета  бесплатности дополнительного образования;  
- увеличение количества  родителей обучающихся, удовлетворенных 
программами дополнительного образования; 
-увеличение количества  родителей вовлеченных в: 
 управление учебно-воспитательным процессом; 
социально- значимую деятельность; 
- создание семейных клубов во всех общеобразовательных организа-
циях; 
 - повышение общественного престижа семьи, отцовства и материнст-
ва, сохранение и возрождение традиционных семейных ценностей, ук-
репление традиций семейного воспитания;  
- увеличение числа толерантно настроенных детей и подростков, недо-
пущение конфликтов, возникающих на фоне расовой и религиозной не-
терпимости;  
- развитие социальной активности и гражданской ответственности не-
совершеннолетних посредством профилактических мероприятий, вклю-
чения их в разнообразные социально востребованные сферы деятель-
ности; 
- повышение уровня информационной безопасности детей; 
- повышение эффективности системы профессиональной ориентации 
обучающихся в общеобразовательных организациях, включение обу-
чающихся в трудовую деятельность; 
- создание школьных музеев к концу  2017 года во всех общеобразова-
тельных организациях; 
- формирование системы мониторинга показателей, отражающих эф-
фективность системы воспитательной работы в Макушинском районе. 



Реализация комплекса мер воспитательной компоненты осуществлялась в 3 этапа:  
1 этап – 2013 год; 2 этап - 2014 год; 3 этап - 2015 год.  

Была проведена разъяснительная и организационная работа на муниципальном и 
учрежденческом уровне:  

2013 -2015гг. - рассмотрены вопросы воспитательной компоненты на педагогиче-
ских конференциях, на совещаниях директоров ОО, заместителей директоров по воспи-
тательной работе, была проведена защита проектов программ воспитания и социализа-
ции общеобразовательных организаций. 

В течение срока реализации комплекса мер проводились мониторинги: 2013-
2015гг., промежуточный мониторинг в мае 2016 года. Реализация комплекса мер «Разви-
тие воспитательной компоненты в общеобразовательных учреждениях Макушинского 
района» в 2013-2015 годах позволила: 

- создание организационно-правовых, управленческих условий для реализации 
воспитательной компоненты;  

- создание школьных программ воспитания и социализации обучающихся в каждой 
общеобразовательной организации; 

- участие обучающихся и родителей в управлении общеобразовательной организа-
ции; 

-создание условий для: 
- проявление творческой инициативы среди обучающихся, приобретение нового 

социального опыта, участия в социальных практиках; 
-реализации дополнительного образования обучающихся, организованного  по на-

правлениям: художественному, туристско-краеведческому, техническому, социально – 
педагогическому, спортивно – оздоровительному, интеллектуальному, сохранение бес-
платности и территориальной доступности дополнительного образования независимо от 
места жительства, социально-экономического статуса обучающихся (6 ОО получили ли-
цензии и свидетельства об аккредитации услуг по  дополнительному образованию); 

- обеспечение роста удовлетворенности родителей школьников качеством воспи-
тательного процесса, программами дополнительного образования, социальными практи-
ками и общественной деятельности детей до 68,3%; 

- повышение статуса родительства (материнства и отцовства), уровня социальной 
активности семей на основе межведомственного взаимодействия и социального партнер-
ства, в общеобразовательных организациях создано 11 Советов отцов, которые приняли 
участие в реализации всех направлений комплекса мер: спортивно - оздоровительных 
мероприятиях и пропаганде здорового образа жизни, военно - патриотическом воспита-
нии, участвовали в работе по профилактике правонарушений среди обучающихся, прово-
дили индивидуальную работа с обучающимися, состоящими на внутришкольном учете и в 
ПДН, занимались профориентационной работой; 

- увеличение количества старшеклассников, осуществляющих осознанный выбор 
профессии, в соответствии с потребностями регионального рынка труда; 

- заключение договоров по развитию социального партнёрства в сфере образова-
ния и прохождению социальных практик с Администрациями сельских советов, ФАПами, 
культурно - досуговыми центрами и объединениями, детскими садами, районной и сель-
скими библиотеками, фермерскими и лесными хозяйствами;  

- включение проектной деятельности в учебный план в 10 общеобразовательных 
организациях; 

- повышение уровня социальной активности обучающихся на основе участия в 
районных, областных, всероссийских мероприятиях гражданско – патриотической, духов-
но – нравственной, правовой, экологической, спортивно – оздоровительной направленно-
сти: приняли участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников: в 
2014 – 2015 учебном году - 337 обучающихся, в 2015 – 2016 учебном году – 372; 9 обще-
образовательных организаций приняли участие в региональных социально значимых 
проектах; 3 общеобразовательные организации участвуют в реализации межведомствен-
ного проекта «Профориентационный технопарк «Зауральский навигатор»: «Агробизне-



собразование Зауралья» (МКОУ «Казаркинская средняя общеобразовательная школа»), 
«Строительный навигатор» (МКОУ «Чебаковская средняя общеобразовательная школа»), 
«Медицинский навигатор» (МБОУ «Макушинская средняя общеобразовательная школа 
№1»); 6 общеобразовательных организаций района - лауреаты регионального проекта 
«Веб-квест «Воспитание для всех»; 3 образовательные организации- лауреаты 1 степени 
и дипломанты Всероссийского конкурса «Красота родного края»; 7 общеобразовательных 
организаций - лауреаты Всероссийского детского экологического форума конкурса рисун-
ков «Зеленая планета глазами детей»; 1 первое место во  Всероссийской дистанционной 
олимпиаде для школьников по биологии - 1общеобразовательная организация; 3 место 
во Всероссийском слете юных экологов в номинации «Гидробиология» - 1 общеобразова-
тельная организация. 

Реализация комплекса мер воспитательной компоненты 2013-2015 года соответст-
вовала стратегическим целям и задачам социально-экономического развития Макушин-
ского района. 

Программа на 2016 –2020годы направлена на повышение качества воспитательной 
работы, развитие системы дополнительного образования, выработку единого подхода, 
объединения и координацию усилий воспитательного пространства в работе с обучаю-
щимися. Программа предусматривает 7 направлений:  

-организационно -управленческие меры; 
- развитие воспитательной работы через реализацию направлений федеральных 

государственных образовательных стандартов; 
- воспитание социально-активной личности; 
- работа с родителями; 
- профориентационная работа; 
- правовое воспитание, включающее профилактику экстремизма, терроризма,  на-

ционализма, профилактику употребления ПАВ и наркотиков, профилактику асоциального 
поведения, профилактику суицидального поведения, половое воспитание; 

- дополнительное образование. 
 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 
Программы 
 

Приоритеты и цели в сфере государственной политики  воспитания и 
дополнительного образования Курганской области на период до 2020 года сформированы 
с учетом целей и задач, поставленных в следующих стратегических документах 
федерального и регионального уровней: Государственная программа Российской 
Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы, утвержденная постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 295; концепция 
Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы, 
утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2014 
года № 2765-р; Федеральная целевая программа развития образования на 2016-2020 
годы, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 
2015 года № 497; основы государственной молодежной политики Российской Федерации 
на период до 2025 года, утвержденные распоряжением Правительства Российской 
Федерации от  29 ноября 2014 года № 2403-р; стратегия развития воспитания в 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденная распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р; концепция 
общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, утвержденной 
Президентом Российской Федерации 3 апреля 2012 года № Пр-827; концепция развития 
дополнительного образования детей, утвержденная распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 4 сентября 2014 года № 1726-р; Программа социально-
экономического развития Курганской области на 2016 год и среднесрочную перспективу, 
утвержденная постановлением Правительства  Курганской области от 22 сентября 2015 
года № 295. 

В системе единого образовательного пространства Курганской области, включающего 



в себя сферы государственной политики воспитания и дополнительного образования 
Курганской области, приоритетами являются развитие и повышение эффективности каждой 
компоненты за счет единого управления, интеграции инфраструктуры и консолидации 
финансовых ресурсов. 
 

Раздел IV. Цели и задачи Программы. 
 

Цель Программы: 
Создание условий для формирования творческого роста, успешной социализации, 

самореализации, самоопределения обучающихся через обновление содержания воспи-
тательной работы, дополнительного образования Макушинского района. 

Задачи: 
Повышение качества воспитательной работы, развитие системы дополнительного 

образования. 
Содействие обеспечению преемственности воспитания на уровнях начального об-

щего, основного общего и среднего общего образования и согласованное осуществление 
воспитательного процесса в муниципальных общеобразовательных организациях. 

Координация создания условий для достижения личностных образовательных ре-
зультатов обучающихся в соответствии с требованиями федеральных государственных 
образовательных стандартов. 

Обеспечение педагогической поддержки родителей в вопросах воспитания и со-
циализации, содействие формированию ответственного отношения родителей (законных 
представителей) к воспитанию детей. 

Содействие развитию детских и молодежных общественных объединений и орга-
нов ученического самоуправления через педагогическое сопровождение школьного само-
управления. 

Содействие формированию у обучающихся гуманистических, социально-значимых 
ценностей и ответственного гражданского поведения. 

Создание условий для взаимодействия школ и учреждений дополнительного обра-
зования, интеграция общего и дополнительного образования, сферы культуры и спорта. 

Создание условий для профессионального самоопределения обучающихся с уче-
том личностных особенностей, способностей, ценностей, интересов и общественных по-
требностей, запросов рынка труда. 

 

Раздел V. Сроки реализации Программы 
Программа реализуется в течение 2016-2020 годов. 
 

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы 
Ожидаемые результаты: 

 

- увеличение количества обучающихся, вовлеченных в мероприятия, конкурсы раз-
личного уровня; 

- увеличение количества обучающихся, вовлеченных социальную деятельность; 
- доступность для всех категорий детей качественного воспитания, способствующе-

го удовлетворению их индивидуальных потребностей, развитию творческих способно-
стей;  

- увеличение количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги до-
полнительного образования; 

-сохранение приоритета бесплатности дополнительного образования;  
- увеличение количества родителей обучающихся, удовлетворенных программами 

дополнительного образования; 
- увеличение количества родителей вовлеченных в: управление учебно-

воспитательным процессом; социально- значимую деятельность;  
- создание семейных клубов во всех общеобразовательных организациях; 



- повышение общественного престижа семьи, отцовства и материнства, сохране-
ние и возрождение традиционных семейных ценностей, укрепление традиций семейного 
воспитания;  

- увеличение числа толерантно настроенных детей и подростков, недопущение 
конфликтов, возникающих на фоне расовой и религиозной нетерпимости;  

- развитие социальной активности и гражданской ответственности несовершенно-
летних посредством профилактических мероприятий, включения их в разнообразные со-
циально востребованные сферы деятельности; 

 - повышение уровня информационной безопасности детей; 
- повышение эффективности системы профессиональной ориентации обучающих-

ся в общеобразовательных организациях, включение обучающихся в трудовую деятель-
ность; 

 - создание школьных музеев к концу  2017 года во всех общеобразовательных ор-
ганизациях; 

 - формирование системы мониторинга показателей, отражающих эффективность 
системы воспитательной работы в Макушинском районе. 
 

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы. 
 

Основные мероприятия, направленные на решение задач Программы, приведены в 
таблице №1. 
 

Таблица 1. Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие воспита-
тельной работы в общеобразовательных организациях  Макушинскогорайона 2016-2020 
годы». 
 

1.Организационно-управленческие меры 
 

Усиление воспитательного потенциала школы выделено в качестве ведущего при-
оритета современной школы в Федеральном законе от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», Концепции модернизации российского образования на 
период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федера-
ции от 17.11.2008 № 1662-р. 

Для развития воспитательной работы и дополнительного образования необходима 
интеграция потенциальных возможностей всех субъектов воспитательного процесса. 
Программа на период до 2020 года предусматривает координацию деятельности по орга-
низации воспитания на основе определения приоритетов, организационно – методическо-
го сопровождения, механизма управления развитием системы воспитательной работы и 
дополнительного образования в Макушинском районе. 

Управление процессом развития воспитательной работы и дополнительного обра-
зования в общеобразовательных организациях выстраивается на основе планирования, 
включающего нормативно-правовое обеспечение, кадровое, организационно-методи-
ческое и информационное сопровождение. 

В соответствии с Программой предусматривается разработка школьных программ  
воспитания и социализации. 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

 

Срок 
реализации, 

годы 

Ожидаемый конечный 
результат 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

1. 1. Создание условий для 
изучения педагогами и 
руководящими кадрами ОО 
нормативно – правовых 
документов, регламенти-
рующих воспитательную 
работу и дополнительное 
образование 

Постоянно Создание нормативно – 
правовой базыпо 
приоритетным направлениям 
воспитательной  работы и 
дополнительного 
образования 

Отдел 
образования, 
руководители 
ОО  

2. 2. Организация контроля за 
работой руководителей ОО, 

2016 – 2020 
по плану Отдела 

Корректировка по вопросам 
управления воспитательной 

Отдел 
образования 

http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=94365&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=94365&sub=0


курирующих  
воспитательную  работу и 
дополнительное 
образование 

образования работы и оказание 
методической помощи  

3. 3. Организация конкурса 
школьных программ по 
приоритетным 
направлениям  
воспитательной работы 

2017-2020 Стимулирование 
деятельности ОО 

 

Отдел 
образования, 
руководители 
ОО  
 

4. 4. Содействие повышению 
квалификации  педагогов, 
занимающихся  воспита-
тельной работой, классных 
руководителей  

Постоянно Совершенствование 
методического мастерства 

5. 5. Организация  районного  
фестиваля педагогического 
мастерства по номинациям: 
«Воспитать человека», 
«Педагог – организатор» 

2016-2020 Совершенствование 
методического мастерства. 
Повышение статуса и 
престижа педагогов, 
занимающихся 
воспитательной работой 
 

6. 6. Содействие участию педаго-
гов  в областном фестивале 
педагогического мастерства  

2016-2020 
 

7. 7. Содействие проведению в 
ОО  в рамках методической 
недели  заочного этапа кон-
курса  
«Самый классный, класс-
ный» 

2016-2020 

8. 8. Организация работы РМО 
заместителей директоров по 
воспитательной работе, пе-
дагогов организаторов, пе-
дагогов психологов 

2016-2020 
По плану Отдела 

образования 

Повышение методического 
мастерства, обмен опытом 
работы 

Отдел образо-
вания 

9. 9. Координация деятельности 
ОО по  реализации регио-
нальных инновационных 
проектов: «Движение Соци-
ально – активная образова-
тельная организация»,  «Аг-
робизнесобразование За-
уралья», «Школа ответст-
венного родительства» 

2016-2020 Методическоесопровождение  
по реализации региональных 
инновационных проектов 
ОО 

Отдел 
образования, 
руководители 
ОО  
 

10. 10. Создание условий  для ра-
боты интернет - сообщества 
классных руководителей и 
родителей обучающихся 

2016-2020 Взаимодействие классного  
руководителя с родителями в 
вопросах воспитания, 
социализации обучающихся и 
информационной 
безопасности 

Отдел 
образования, 
руководители 
ОО  
 

11. 11. Ведение работы по 
организа-ции мониторинга 
состояния воспитательной 
работы и до-полнительного 
образования 

2016-2020 Анализ эффективности 
воспитания и 
дополнительного 
образования обучающихся 

12. 12. Ведение рейтинга среди ОО 
(по итогам мониторинга) 

2016 - 2020 Анализ эффективности вос-
питания и дополнительного 
образования среди ОО рай-
она. Стимулирование 
деятельности ОО 

Отдел 
образования 

 

2. Развитие воспитательной работы через реализацию федеральных госу-
дарственных стандартов основного общего образования  

В соответствии с требованиями ФГОСвнеурочная деятельность организуется по 
направлениям развития личности: спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, 

http://ivo.garant.ru/document?id=97127&sub=1000


социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное. Данные направления внеурочной 
деятельности представляют собой приоритетные направления при организации внеуроч-
ной деятельности и основанием для построения соответствующих образовательных про-
грамм общеобразовательных организаций. 

Задачи: 
1.Создание условий для организации внеурочной деятельности обучающихся. 
2.Обновление содержания воспитания и обеспечение достижения личностных об-

разовательных результатов обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС. 
3.Взаимодействие педагогов, родительского сообщества, представителей религи-

озных организаций в процессе разработке программ духовно-нравственного, гражданского, 
экологического воспитания, а также контроль за их реализацией. 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
 

Срок 
реализации, 

годы 

Ожидаемый 
конечный результат 

Ответствен-
ный исполни-

тель, 
соисполни-

тели 

1. Координация организации 
внеурочной деятельности в 
ОО, ДДЮ по направлениям в 
рамках требований ФГОС 
основного общего 
образования (далее - ФГОС) 

2016-2020 Создание условий для об-
новления содержания вос-
питания, совершенствова-
ния нормативно-организа-
ционных, управленческих 
условий для реализации 
направлений внеурочной 
деятельности. Обеспече-
ние достижения личност-
ных образовательных ре-
зультатов обучающихся в 
соответствии с требова-
ниями ФГОС основного 
общего образования 

Отдел 
образования, 
ОО, ДДЮ  
 
 

2. Содействие работе научных 
обществ обучающихся в ОО 

2016-2020 Отдел 
образования 
 

3. Организация круглого  стола 
для заместителей директоров 
по воспитательной работе, 
классных руководителей 
«Воспитательная работа в 
условиях введения ФГОС» 

2018 Обмен опытом по вопро-
сам воспитательной рабо-
ты 

Отдел 
образования 

4. Организация и проведение 
районных,  содействие  уча-
стию  в областных  всероссий-
ских мероприятиях, конкурсах, 
направленных на формирова-
ние у обучающихся чувства 
патриотизма, активной граж-
данской позиции, уважения к 
государственным символам и 
государственному языку,  го-
сударственным праздникам,  
юбилейным,  историческим 
датам Российский Федерации 

2016-2020 Обеспечение достижения 
личностных образователь-
ных результатов обучаю-
щихся в соответствии с 
требованиями ФГОС ос-
новного общего образова-
ния 
 

Отдел 
образования, 
ОО, ДДЮ  
 

5. Организация и проведение 
районных олимпиад, интел-
лектуальных и творческих кон-
курсов, конференций различ-
ного уровня и направленности 

2016-2020 

6. 
 

Координация деятельности 
ОО по обеспечению участия 
обучающихся в образователь-

2017 - 2020  Отдел 
образования 

http://ivo.garant.ru/document?id=5532903&sub=0


ных событиях, посвященных 
Дню Российской науки 

7. Координация планирования в 
ОО  мероприятий экологиче-
ской направленности: 
-конференций, конкурсов, фо-
румов, чтений, акций; 
-экологических рейдов по селу 
и окрестностям села, города 

2017-2020 
 
 

Обучение экологически 
грамотному поведению в 
школе, дома, в природной 
среде. 
Экологическое просвеще-
ние родителей, жителей 
района 

Отдел 
образования, 
ОО, ДДЮ  

8. Ведение работы по 
организации мониторинга по 
направлениям внеурочной 
деятельности ОО 

2016-2020 Анализ эффективности и 
выполнения нормативов по 
внеурочной деятельности с 
обучающимися 

Отдел обра-
зования, ОО  

9. Контроль за реализацией про-
грамм (комплекса мер) по 
приоритетным направлениям: 
духовно-нравственное воспи-
тание гражданина России, 
формирование законопослуш-
ного поведения несовершен-
нолетних, экологическое вос-
питание 

2016-2020 Анализ реализации про-
грамм (комплекса мер), по 
приоритетным направле-
ниям 

Отдел 
образования 

10. Контроль за созданием и 
развитием школьных музеев в 
ОО, ДДЮ 

2017 -2020 Создание и активизация 
музейной работы в ОО, 
ДДЮ  
 

Отдел обра-
зования ОО, 
ДДЮ  
 

11. Координация деятельности 
школьных музеев 

2016-2020 Организация музейной ра-
боты, создание реестров, 
паспортов музеев 

12. Создание условий для 
участия школьных музеев в 
областном, всероссийском 
конкурсах 

2017 -2020 Оказание методической 
помощи в подготовке к кон-
курсам 

13. Координация работы по 
внедрению социальных 
практик в ОО   

2017 -2018 Обеспечение методиче-
ского сопровождения вне-
дрения социальных прак-
тик в ОО   

14. Формирование районной де-
легации для участия  в обла-
стных Рождественских обра-
зовательных чтениях 

2016-2020 Совершенствование рабо-
ты по духовно – нравст-
венному воспитанию 
 

Отдел обра-
зования, ОО, 
ДДЮ, Отдел 
культуры  

15 Создание условий для уча-
стия ОО, ДДЮ в областных, 
всероссийских конкурсах: 
«Красота Божьего мира», «За 
нравственный подвиг учите-
ля» 

2016 -2020 

16. Контроль  за реализацией  
комплексного учебного курса 
«Основы религиозных культур 
и светской этики» в 4 классе 

2016-2020 Отслеживание выбора 
модулей комплексного 
учебного курса «Основы 
религиозных культур и 
светской этики» в 3-4 клас-
сах, проведение  роди-
тельских собраний по вы-
бору модулей 

Отдел обра-
зования 

 

3. Воспитание социально-активной личности 
 



Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»" обучающимся предоставлено право на участие в управлении образова-
тельной организацией, а также на участие в деятельности общественных объединений и 
создание их в общеобразовательных организациях. 

В районе существует система поддержки лидеров органов ученического само-
управления и молодежных и детских общественных объединений. Вместе с тем измене-
ния будут происходить в содержании, формах организации деятельности по направлени-
ям: развитие школьного самоуправления, детских и молодежных общественных объеди-
нений, волонтерства, развития системы педагогической поддержки лидеров, координация 
и конкурсная поддержка деятельности педагогов организаторов. 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

 

Срок 
реализации, 

годы 

Ожидаемый 
конечный результат 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 
1. Обновление информаци-

онного банка данных 
«Кадровое обеспечение 
(заместители директоров 
по воспитательной работе, 
педагоги-органи-заторы) 

2016-2020 Целенаправленный сбор 
информации, её, анализ 

Отдел образова-
ния 

2. Обновление информаци-
онного банка данных орга-
нов ученического само-
управления и молодёжных 
и детских общественных 
объединений» 

2016-2020 Отдел образова-
ния, ОО, ДДЮ  
 

3. Проведение мониторинга 
деятельности органов уче-
нического самоуправления 
и молодёжных и детских 
общественных объедине-
ний 

2016-2020 Рост числа обучающихся, 
включенных в деятель-
ность детских и моло-
дежных общественных 
объединений.  
 

4. Содействие участию ОО, 
ДДЮ во всероссийских и 
региональных научно-прак-
тических конференциях 

2016-2020 

5. Проведение районного и 
участие в областном слёте 
лидеров и руководителей 
детских и молодёжных об-
щественных объединений 
«Радуга» 

2016-2020 Развитие навыков и уме-
ний организации и осу-
ществления сотрудниче-
ства с педагогами, свер-
стниками, родителями, 
старшими и младшими в 
решении личностно и со-
циально значимых про-
блем на основе знаний. 

Отдел образова-
ния, ОО, ДДЮ 

6. Организация и проведение 
районного и участие в об-
ластном конкурсе лидеров 
и руководителей детских и 
молодёжных обществен-
ных объединений «Лидеры 
нового поколения» 

2016-2020 Формирование у подрост-
ков социальных компе-
тенций, необходимых  
для конструктивного, 
успешного и ответствен-
ного поведения в общест-
ве 

Отдел образова-
ния, ОО, ДДЮ 

 

7. Поддержка деятельности 
волонтёрского движения 
«Открытое сердце» 

2016-2020 Формирование у подро-
стков первичных навыков 
успешной социализации, 
гуманизации, умение про-
явить деловые качества 

8. Поддержка деятельности 
движения «Горячее серд-
це» 

2016-2020 



9. Организация районного и 
участие в областном фо-
руме волонтёрского дви-
жения «Под флагом доб-
ра» 

2016-2020 Развитие доброжела-
тельности и эмоции-
ональной отзывчивости, 
понимания и сопережива-
ния, оказания помощи 
другим людям 

10. Организация районного 
конкурса «История пионер-
ского движения». 

2017-2018  

 
4. Работа с родителями  
 

Основная задача – организация работы по использованию современных форм ак-
тивного сотрудничества школы и семьи в вопросах воспитания и социализации детей, 
приоритетные направления в работе с родителями обозначены в указе Президента Рос-
сийской Федерации от 01.06.2012г. № 761 «О Национальной стратегии действий в инте-
ресах детей на 2012-2017 годы». Таким образом, привлечение родителей к активному 
участию в управлении общеобразовательной организацией качественно изменит содер-
жание, формы работы поможет решить такие проблемы, как недостаточный уровень об-
разованности родителей в вопросах воспитания, низкая родительская активность в 
управлении общеобразовательной организацией, утрата семейных духовно-
нравственных ценностей и традиций. Решение данных проблем будет осуществляться на 
основе межведомственного взаимодействия и социального партнерства, через реализа-
цию деятельности районного родительского совета, школьных органов управления. 
 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
 

Срок 
реализа-
ции, годы 

Ожидаемый конечный  
результат 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

1. Координация деятельности  ОО   
по созданию  сетевых 
сообществ «Классный 
руководитель - родители» 

Постоянно 
2016-2020 

Взаимодействие школы, 
семьи, социального ок-
ружения в создании 
воспитательного  про-
странства, повышение 
активности, вовлечение 
родительского сообще-
ства в воспитательный 
процесс школы. 
 

Отдел образова-
ния, ОО  
 

2. Содействие   организации в ОО  
университета психолого - 
педагогического просвещения  
родителей 

Постоянно 
2016-2020 

3. Создание условий для  реали-
зации направлений  сетевого 
проекта «Школа ответственно-
го родительства» 

Постоянно 
2016 -2020 

4. Содействие созданию и орга-
низации работы Советов отцов 

2016 -2020 

5.  Организация семинаров, со-
вещаний для заместителей 
директоров по воспитательной 
работе, социальных педагогов, 
педагогов психологов, членов 
Районного родительского со-
вета по вопросам семейного,  
полового (гендерного) воспи-
тания и информационной 
безопасности обучающихся 

Ежегодно 
2016-2020 

Отдел образова-
ния, ОО, ДДЮ  
 

6. Организация и проведение 
районных мероприятий: кон-
ференций, выставок, фести-
валей, конкурсов социальных 
проектов  с участием роди-
тельской общественности 

2016-2020 

http://ivo.garant.ru/document?id=70083566&sub=0


7. Организация районного кон-
курса и содействие участию 
ОО в областном конкурсе «Ко-
гда все вместе» 

2016-2020 

8. Содействие созданию семей-
ных клубов в ОО 

2016 -2020 

9. Проведение районных, конкур-
сов, фестивалей, трудовых и 
социальных акций с участием 
родителей, семейных клубов  

2017-2020 

10. Координация деятельности по 
выявлению, распространению 
положительного опыта семей-
ного воспитания через семина-
ры, районные средства массовой 
информации, школьные сайты, 
сайт Отдела образования 

2016-2020 

11. Координация деятельности  
Районного родительского сове-
та 

2016-2020 Отдел образова-
ния 

12. Контроль за размещением 
публичных отчётов на сайтах 
общеобразовательных органи-
заций 

2016-2020 Отдел образова-
ния 
 

 

5.Профориентационная работа  
Необходимость профориентации определяется федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования, где отмечается, что 
школьники должны ориентироваться в мире профессий, понимать значение профессио-
нальной деятельности. 

На сегодняшний день состояние результатов работы педагогических коллективов 
по профессиональному самоопределению показывает следующие трудности в работе: 

не охватываются все возрастные группы обучающихся и не учитываются индиви-
дуальные особенности возраста; 

в ряде случаев выбор профессии обучающихся осуществляется без учета потреб-
ностей рынка труда. 

Исходя из выявленных проблем, основной задачей профориентационной работы в 
современной школе является создание социально-педагогического и психологического 
сопровождения социально-профессионального самоопределения обучающихся с учетом 
личностных особенностей, способностей, ценностей и интересов, с одной стороны, обще-
ственных потребностей, запросов рынка труда - с другой. 

Повышение эффективности системы разного уровня конкурсов, научно-
практических 
конференций, выставок, форумов, социальных акций, фестивалей. 

Данная работа будет способствовать: 
-улучшению информированности подростков о профессиях, рынке труда; 
-формированию профориентационных компетенций обучающихся; 
-осуществлению осознанного профессионального выбора интересов, склонностей, 

а также потребностей рынка труда. 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
 

Срок реали-
зации, 
годы 

Ожидаемый конечный 
результат 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

1. Создание условий для экспе-
риментальных «рабочих 
мест»,  
социальных практик, для ор-

2016 -2020 Проведение профори-
ентационной работы с 
обучающимися и их ро-
дителями, выработка у 

Отдел образо-
вания, ОО  
 



ганизации «социальных проб» 
и «социальных практик» 
старшеклассников 

школьников сознатель-
ного отношения к труду, 
профессиональное са-
моопределение в усло-
виях свободы выбора 
сферы деятельности в 
соответствии со своими 
возможностями, спо-
собностями и с учетом 
требований рынка тру-
да. 
Разработка и 
реализация проектов, 
мероприятий по 
воспитанию 
трудолюбия, 
сознательного, 
творческого отношения 
к образованию, труду и 
жизни, подготовка к 
сознательному выбору 
профессии. 
Знакомство с различ-
ными видами труда, с 
профессиями. 
Участие в различных 
видах профориентаци-
онной, общественно- 
полезной деятельности 

2. Создание условий для орга-
низации экскурсий на пред-
приятия и в учебные заведе-
ния Курганской области 
 

2016 -2020 

3. Координация деятельности 
ОО за проведением роди-
тельских собраний в ОО по 
вопросам профориентацион-
ной работы «Слагаемые вы-
бора профиля обучения и на-
правления дальнейшего об-
разования» 

2016-2020 

4. Организация тестирования и 
анкетирования обучающихся с 
целью выявления профессио-
нальной направленности 
 

2016 -2020 

5. Организация и проведение 
летних профильных смен и 
участие в межмуниципальных 
летних профильных сменах 

2016 -2020 

6. Содействие в организации 
экскурсий и встреч со специа-
листами “Центра занятости” 
 

Ежегодно 
2016 -2020 

7. Координация деятельности 
ОО по проведению меро-
приятий, направленных на 
формирование у обучающих-
ся экономической, финансо-
вой, пенсионной грамотности 

2016-2020 Просвещение обучаю-
щихся на предмет эко-
номической, финансо-
вой, пенсионной гра-
мотности 
 

8. Обеспечение участия обу-
чающихся ОО в работе яр-
марки вакансий с целью зна-
комства с учебными заведе-
ниями и рынком труда 

Ежегодно 
2016 -2020 

Проведение профори-
ентационной работы с 
обучающимися и их ро-
дителями 

9. Совершенствование карты 
профориентационных мар-
шрутов на муниципальном 
уровне 

2016 -2020 Отдел образо-
вания, ОО  
 

10. Проведение районных массо-
вых мероприятий:  
конкурс рисунков «Профессия 
моих родителей» (1-4 классы); 
 конкурс фотографий «Я и мир 
профессий» (5-9 классы);   
эссе «Профессии, которые мы 
выбираем» (10-11 классы) 

2016 -2020 

11. Организация и проведение 
семинаров для родителей и 
обучающихся 9 -11 классов с 
участием представителей 
учебных заведений 

2016 -2020 

12. Проведение семинаров для 2016-2020 



педагогических и руководящих 
работников по организации 
профориентационной работы, 
агробизнес образованию 

13. Организация и проведение 
научно-практических 
конференций по организации 
профессиональной 
ориентаций обучающихся 
образовательных организа-
ций, агробизнес образованию 

2016-2020 

14. Ведение работы по проведе-
нию дней открытых дверей 
для родительской обществен-
ности. 

2016 -2020 

15. Организация информационно-
го районного Дня старше-
классника 

2016-2020 

16. Координация проведения 
предпрофильной подготовки 
обучающихся ОО «Твоя про-
фессиональная карьера» 

2016-2020 Проведение профори-
ентационной работы с 
обучающимися и их ро-
дителями, выработка у 
школьников сознатель-
ного отношения к труду 

Отдел образо-
вания ОО  

17 Координация деятельности 
ОО по информационно – ме-
тодическому обновлению 
стендов по профориентаци-
онной работе с обучающими-
ся и родителями  

2016-2020 Содействие информа-
ционному просвещению 
обучающихся и родите-
лей. Знакомство с раз-
личными видами труда, 
с профессиями. 

Отдел образо-
вания 

.18 Координация реализации ОО  
регионального инновационно-
го проекта «Профориентаци-
онный технопарк «Заураль-
ский навигатор» 

2016-2020 Использование иннова-
ционных технологий. 
Проведение профори-
ентационной работы с 
обучающимися и их ро-
дителями, выработка у 
школьников сознатель-
ного отношения к труду. 

Отдел образо-
вания, ОО  
 

19 Мониторинг профессиональ-
ных намерений  
 
выпускников 

2016-2020 Выявление и корректи-
ровка профессиональ-
ных намерений выпуск-
ников 

 

6. Правовое воспитание 
 
Руководство, методическое сопровождение общеобразовательных организаций 

района по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних 
строится на основе требований Федерального закона от 24.06.1999г. № 120-ФЗ  «Об ос-
новах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
закона Курганской области от 27.12.2013г. № 107 «О системе профилактики безнадзорно-
сти и правонарушений несовершеннолетних в Курганской области», методических реко-
мендаций Департамента образования и науки Курганской области. Профилактическая 
работа среди несовершеннолетних ведется в соответствии с муниципальными програм-
мами: «Профилактика правонарушений в Макушинском районе» на 2014-2018 годы, 
«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика про-
явлений экстремизма в Макушинском районе Курганской области» на 2017 - 2019 годы, 
«Противодействие незаконному обороту наркотиков на 2014-2019 годы». Анализируя сис-

http://ivo.garant.ru/document?id=12016087&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=18272289&sub=0


тему работы по правовому воспитанию, необходимо сделать акцент на воспитание пра-
вовой культуры обучающихся, формирование представлений об основных правах и обя-
занностях, на всех ступенях обучения с учетом возрастных особенностей детей. Показа-
телями эффективности реализации направления должно повышение правовой культуры 
у обучающихся, снижение уровня подростковой преступности. Направление "Правовое 
воспитание» предусматривает: 

- Профилактику асоциального поведения; 
- профилактику экстремизма, терроризма, национализма в детской и подростковой 

среде; 
- профилактику употребления ПАВ и наркотиков; 
- профилактику суицидального поведения детей и подростков; 
- половое (гендерное воспитание) 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
 

Срок 
реализа-

ции, 
годы 

Ожидаемый конечный 
результат 

Ответстве
нный 

исполни-
тель, 

соиспол-
нители 

Профилактика асоциального поведения 

1. Реализация  мероприятий муници-
пальной программы Макушинского 
района «Профилактика правонару-
шений в Макушинском районе» на 
2014-2018 годы 
 

2016 – 2018 Создание системы непре-
рывной воспитательной 
работы и социализации 
обучающихся, включаю-
щей в себя соответствую-
щие структуры, осуществ-
ляющие комплекс меро-
приятий, направленных 
на формирование уста-
новок, основанных на 
гражданских и демокра-
тических ценностях и 
правосознании. 
 

Отдел 
образован
ия, ОО  
 

2. Координация плана  проведения   в 
ОО декады  правовой грамотности и 
декады по профилактике 
асоциального поведения 

2016 – 2020 

3. Контроль за проведением месячника 
«Внимание, дети!» 
 

2016 – 2020 

4. Координация деятельности район-
ной и школьной социально-
психологической службы  

2016 – 2020 

5. Содействие проведению Дней право-
вой помощи для несовершеннолетних 
и их родителей (законных представи-
телей), оказание консультативной 
помощи. 

2016– 2020 Отдел об-
разования, 
ОО 

6. Обновление банка данных о семьях, 
оказавшихся в социально-опасном 
положении 

2016– 2020 Отдел об-
разования, 
ОО 

7. Обновление банка данных о подрост-
ках, состоящих на всех видах учета 

2016– 2020 Отдел об-
разования, 
ОО  

8. Координация  планирования и  про-
ведения мероприятий, приуроченных 
к Всемирному дню безопасного Ин-
тернета (лектории, выпуск и распро-
странение листовок, брошюр) 

2016 -2020  Повышение правовой 
компетентности обучаю-
щихся и их родителей (за-
конных представителей) 

Отдел об-
разования 
ОО, ДДЮ  



9. Содействие реализации социально - 
просветительского проекта «Уроки с 
прокурором» 

2016 -2020 Повышение правовой 
компетентности обучаю-
щихся 

Отдел об-
разования 
ОО 

10. Мониторинг по реализации  меро-
приятий программы  

2016-2020 Анализ эффективности 
деятельности ОО преду-
преждение правонаруше-
ний 

Отдел об-
разования 
ОО, ДДЮ  

11. Изучение деятельности ОО на соот-
ветствие нормативно-правовых актов 
в части правового воспитания,  со-
гласно законодательства Российской 
Федерации и Правительства Курган-
ской области 

2016 -2020  Контроль за организаци-
ей профилактической 
деятельности, 
осуществляемой 
ОО 

Отдел об-
разования 

Профилактика экстремизма, терроризма,национализма в детской и подростковой среде 

1. Реализация  мероприятий  муници-
пальной  программы Макушинского 
района «Гармонизация межэтниче-
ских и межконфессиональных отно-
шений и профилактика проявлений 
экстремизма в Макушинском районе 
Курганской области» на 2017 - 2019 
годы  

2016 Формирование у обу-
чающихся ответственно-
сти за совершение пре-
ступлений экстремистско-
го и  террористического 
характера, развитие уме-
ний и навыков правиль-
ных действий при посту-
плении угрозы террори-
стических актов. 
Воспитание  чувства пат-
риотизма, гражданствен-
ности, толерантности, 
терпимости, уважения 
прав других людей в об-
ществе, семье, трудовом 
коллективе 

Отдел об-
разования,  
ОО, ДДЮ  

2. Содействие созданию и организации 
работы  университета  
педагогических знаний для родителей 
по вопросам воспитания культуры 
межнациональных отношений, безо-
пасности жизни 

2016 – 2020 Отдел 
образован
ия,  ОО, 
ДДЮ  
 

3. Организация районных конкурсов, 
КВН, викторины «Право и закон» 

2016 – 2020 

4. Координация программного обеспе-
чения систем контентной фильтрации 
сайтов муниципальных ОО в сети 
«Интернет» на наличие экстремист-
ского характера 

2016 – 2020 

Профилактика употребления ПАВ и наркотиков 

1. Реализация мероприятий муници-
пальной программы Макушинского 
района «Противодействие незаконно-
му обороту наркотиков на 2014-2019 
годы» 

2016 – 2019 Воспитание  личностных 
качеств, способствующих 
сохранению и укрепления 
здоровья; 
формирование мотивации 
на ведение ЗОЖ; 
воспитание ответственно-
сти за собственное здоро-
вье. Приобретение навыка 

Отдел об-
разования,  
ОО, ДДЮ 
 

2. Организация на базе ДДЮ флешмоб 
«Мы вместе» 

2016 - 2020 



3. Координация плана проведения  цик-
ла  бесед для родителей по теме 
«Школа, семья и психическое здоро-
вье обучающихся» 

2016 - 2020 противостояния негатив-
ному влиянию сверстни-
ков и взрослых на форми-
рование вредных для здо-
ровья привычек, зависи-
мости от ПАВ 

4. Координация плана ОО по проведе-
нию цикла бесед для обучающихся: 
« У порога самостоятельной жизни». 
«Как важно быть защищенным» 
«Ранние половые связи и их послед-
ствия» 
«Планирование семьи»  
«Гигиена половой жизни» 

2016 - 2020 Отдел об-
разования, 
ОО  
 

5. Обеспечение организации работы 
«Телефона доверия» для обучающих-
ся и родителей 
 

2016 -2020 

6. Обеспечение социально-
психологического тестирования обу-
чающихся в ОО 

2016 -2020 Отдел об-
разования, 
ОО  

Профилактика суицидального поведения детей и подростков 

1. Организация «Горячей линии» по вы-
явлению жестокого обращения, сек-
суального насилия над детьми и под-
ростками 

2016 - 2020 Взаимодействие и коор-
динация усилий всех уча-
стников воспитательного 
процесса в организации 
досуга и каникулярного 
времени, в профилакти-
ческой работе суицидов 
среди подростков.  
 
 

Отдел об-
разова-
ния,  
ОО 
 

2. Обеспечение  проведения  комплекса 
диагностических мероприятий  по вы-
явлению подростков, склонных к суи-
цидальным проявлениям 
 

2016 - 2020 

3. Мониторинг (анонимное анкетирова-
ние), направленный на профилактику 
жестокого обращения  с детьми и 
подростками, выявлению фактов 
жестокого обращения   и издеватель-
ства  по отношению к детям и подро-
сткам в ОО, окружающем социуме, в 
семье 

2016 - 2020 

4. Содействие организации взаимодей-
ствия с общественными, религиоз-
ными и другими заинтересованными 
организациями, учреждениями до-
полнительного образования, по во-
просу вовлечения обучающихся в ак-
тивную, позитивную деятельность: 
мероприятия, конкурсы, викторины, 
акции 

2016 – 2020 Отдел об-
разова-
ния, ОО, 
ДДЮ  
 

5. Организация круглого стола 
«Правовая оценка современных не-
формальных молодежных движений» 

2018-2019 



6. Организация семинара для педагогов 
и родителей «Детская агрессивность, 
ее причины и последствия», «Ин-
формационная безопасность» 

2016 - 2017 Отдел об-
разова-
ния, ОО  

7. Изучение деятельности ОО на соот-
ветствие нормативно-правовых актов 
в части правового воспитания, со-
гласно законодательства Российской 
Федерации и Правительства Курган-
ской области 

2016 -2020  Контроль за организацией 
профилактической 
деятельности,  
осуществляемой в ОО по 
данному направлению. 

Отдел об-
разования 

Половое (гендерное) воспитание 

1. Проведение совещания с руководите-
лями ОО «Как уберечь подростка от 
насилия», «Роль родителей  в поло-
вом воспитании детей» 

2016-2020 Организация профилакти-
ческой работы 

Отдел об-
разования 

2. Организация работы РМО для соци-
альных педагогов, педагогов психоло-
гов по вопросам  духовно- нравствен-
ного, полового воспитания с пригла-
шением священнослужителей, пред-
ставителей правоохранительных орга-
нов 

2016-2020 

3. Координация плана деятельности ОО 
по проведению родительских собра-
ний, направленных на профилактику 
полового, нравственного воспитания 
обучающихся 

2016-2020 Организация психолого - 
педагогической работы с 
родителями 

Отдел об-
разования, 
ОО  
 

4 Координация плана работы по прове-
дению в ОО мероприятий: бесед, кон-
курсов, уроков нравственности, класс-
ных часов с обучающимися 

2016-2020 Организация профилакти-
ческой работы 

5 Изучение деятельности ОО на соот-
ветствие нормативно-правовых актов 
в части правового воспитания, со-
гласно законодательства Российской 
Федерации и Правительства Курган-
ской области 

2016-2020 Контроль за организацией 
полового (гендерного) вос-
питания, корректировка, 
оказание методической 
работы в организации 
профилактической рабо-
ты, контроль за использо-
ванием методических ре-
комендаций 

Отдел об-
разования 

 
7. Дополнительное образование 

 
Дополнительное образование рассматривается как неотъемлемая составная часть 

образовательного процесса и реализуется по направлениям Концепции развития 
дополнительного образования детей, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 4 сентября 2014 года № 1726-р: спортивно-оздоровительное, 
художественное, техническое, туристско - краеведческое, социально - педагогическое. 
Наблюдается положительная динамика участия школ в мероприятиях, выставках, 
олимпиадах различного уровня и направленности. 

Задачи: 
-обновление содержания и технологий дополнительного образования и  воспита-

ния детей; 
- развитие кружков, клубов  технического, туристического направлений. 



 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

 

Срок 
реализации, 

годы 

Ожидаемый конечный ре-
зультат 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

1. Реализация  плана 
мероприятий «дорожной 
карты» Департамента 
образования и науки 
Курганской области на 
2017-2018 годы 

2016 – 2017 Формирование современ-
ных управленческих и орга-
низационных механизмов в 
системе дополнительного 

образования детей 

Отдел образо-
вания, ОО, 
ДДЮ 

2. Организация подготовки, 
переподготовки и повы-
шения квалификации 
специалистов сферы 
дополнительного 
образования детей 

2016 – 2020 Повышение профес-
сиональной компетент-
ности педагога допол-
нительного образования 
 

Отдел образо-
вания 

3. Обновление содержания и 
технологий дополни-
тельного образования и  
воспитания обучающихся, 
в том числе, в рамках 
проекта «Джуниорскиллс» 

2016 – 2020 Модернизация содержания 
программ дополнительного 
образования; Создание но-
вых возможностей для 
профориентации и освое-
ния обучающимися совре-
менных и будущих профес-
сиональных компетенций на 
основе инструментов дви-
жения WorldSkills с опорой 
на передовой отечествен-
ный и международный опыт 

Отдел образо-
вания, ДДЮ, 
ОО 

4. Создание 
информационного банка 
«Организация кружков и 
секций в ОО, ДДЮ» 

2016 -2017 Создание современной 
региональной системы 
оценки качества дополни-
тельного образования обу-
чающихся. 

Отдел образо-
вания 

5. Мониторинг деятельности 
образовательной 
организации 
дополнительного 
образования детей и 
молодежи в ДДЮ в части 
основных видов 
деятельности 
(образовательных услуг) и 
численности потребителей, 
оказываемых данным 
учреждением  услуг. 

2016 – 2020 Отдел образо-
вания, ДДЮ  

6. Координация деятельности 
ОО  по реализации проекта 
«Интеллектуал Зауралья», 
создание условий 
реализации  
образовательной 
программы «Шахматный 
всеобуч» в рамках новых 
образовательных 
стандартов, содействие 
функционированию 
пилотной площадки 
шахматного всеобуча  на 
базе  МКОУ 
«Коноваловская СОШ» 

2016 – 2020 Внедрение в  воспитатель-
ный процесс и дополни-
тельное образование инно-
вационных проектов 

Отдел образо-
вания, ДДЮ, 
ОО  



7. Создание условий для уча-
стия в региональном этапе 
международных состяза-
ний роботов в рамках реа-
лизации программы допол-
нительного образования 
детей «Малая академия 
наук: Лего-парк и робото-
техника» 

2016 – 2020 Увеличение количества де-
тей и обучающихся в воз-
расте от 5 от 18лет, зани-
мающихся дополнительным 
образованием.  
Контроль за организацией 
дополнительного образова-
ния,  
осуществляемого в ОО. 

Отдел образо-
вания, ДДЮ, 
ОО  

8. Организация и проведение 
районных мероприятий и 
участие в областных по 
приоритетным направле-
ниям дополнительного об-
разования 

2016 – 2020 

9. Организация районной 
выставки: 
-технического;  
-декоративно – 
прикладного творчества 

2017 – 2020 

10. Изучение деятельности ОО 
на соответствие норматив-
но-правовых актов в части 
дополнительного образо-
вания согласно законода-
тельства Российской Фе-
дерации и Правительства 
Курганской области 

2016 -2020  Корректировка, контроль за 
организацией дополнитель-
ного образования,  исполь-
зованием методических ре-
комендаций  

Отдел образо-
вания 

 
Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы. 
Целевые индикаторы реализации Программы приведены в таблице 2. 
 
Таблица 2. Целевые индикаторы Программы.  

№ 
п/п 

Наименование целевого индикатора Значение 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

 Количество общеобразовательных 
организаций, имеющих органы 
самоуправления, обеспечиваю-
щие демократический, государст-
венно-общественный характер 
управления организацией (число) 

16 16 16 16 16 

2. Доля  обучающихся, участвующих 
в деятельности молодежных и 
детских общественных объедине-
ний, % от  общей численности 
обучающихся (процент) 

70 75 80 85 90 

3. Доля обучающихся, вовлеченных в 
работу органов ученического 
самоуправления, % от общего 
числа обучающихся общеобразо-
вательных организаций (процент) 

60 65 70 75 80 

4. Доля родителей, вовлеченных в 
управление учебно-воспитатель-
ным процессом, % от общего 
числа родителей обучающихся 
общеобразовательных организа-

55 60 65 70 75 



ций (процент) 

5. Доля родителей, вовлеченных в 
социально -значимую деятель-
ность, % от общего числа роди-
телей обучающихся общеобразо-
вательных организаций (процент) 

65 70 75 80 85 

6. Количество семейных клубов, 
созданных на базе общеобра-
зовательных организаций (число) 

6 9 12 14 16 

7. Количество советов отцов, 
созданных на базе общеобразо-
вательных организаций (число) 

10 12 14 16 16 

8. Доля родителей обучающихся, 
удовлетворенных качеством вос-
питательной работы, % от общего 
числа родителей обучающихся 
общеобразовательных организа-
ций (процент) 

60 65 70 75 80 

9. Доля родителей, удовлетворенных 
качеством услуг дополнительного 
образования % от общего числа 
родителей обучающихся обще-
образовательных организаций 
(процент) 

80 83 85 87 90 

10. Доля детей, охваченных обще-
образовательными программами 
дополнительного образования 
детей, в общей численности детей 
и молодежи от 5 до 18 лет 
(процент) 

82 84 86 87 89 

11. Доля обучающихся образова-
тельных организаций, у которых 
сформирована способность к 
осознанному выбору профессии, 
% от общей численности 
обучающихся 9-11 классов 
общеобразовательных 
организаций (процент) 

70 75 80 85 90 

12. Доля обучающихся, состоящих на 
учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав, % от общего количества 
обучающихся (процент) 

1,6 1,5 1,4 1,3 1,2 

13. Доля обучающихся общеобразо-
вательных организаций, прини-
мающих участие в районных, 
областных, всероссийских меро-
приятиях, конкурсах, фестивалях, 
олимпиадах различной направ-
ленности, % от общего количества 
обучающихся общеобразова-
тельных организаций (процент) 

40 45 50 55 60 

14. Количество музеев, созданных на 
базе общеобразовательных 

8 16 16 16 16 



организаций (число) 

 
Раздел IX.Ресурсное обеспечение реализации Программы приведены в таблице 3. 
Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы. 
 

№ 
п/п 

Задача, мероприятие, 
целевой индикатор, 

на достижение 
которого направлено 

финансирование 
 

Главный 
распоря-
дитель 
средств 
район-
ного 

бюджета 

Источ-
ник 

финанс
иро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего в том числе по годам: 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Задача 1. Развитие воспитательной работы в общеобразовательных 
организациях. 
Целевые индикаторы: доля обучающихся общеобразовательных организаций, 
вовлеченных в работу органов ученического самоуправления, от общего числа 
обучающихся общеобразовательных организаций; 
доля родителей, вовлеченных в управление учебно-воспитательным процессом и 
социально значимую деятельность, от общего числа родителей обучающихся 
образовательных организаций; 
доля обучающихся образовательных организаций, у которых сформирована 
способность к осознанному выбору профессии, от общей численности 
обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций. 

 

1. Участие в межрегио-
нальных, всероссий-
ских, Международных 
конкурсах, фестивалях, 
семинарах, конферен-
циях, форумах в сфере 
воспитания 

Отдел 
обра-
зова-
ния 
 

Район
ный 
бюд-
жет 

500 Без 
фи-
нан-
сиро-
вания 

0 0 0 500 

2. Организация и прове-
дение районных меро-
приятий (конкурсы, в 
том числе, интернет- 
конкурсы, фестивали, 
акции, флэшмобы, 
выставки, семинары, 
конференции, мастер-
классы, круглые столы, 
чтения) по приоритет-
ным направлениям 
воспитательной 
деятельности 

Отдел 
обра-
зова-
ния 
 

Район
ный 
бюд-
жет 

1000 Без 
фи-
нан-
сиро-
вания 

0 0 0 1000 

3. Содействие развитию 
детских и молодежных 
общественных объеди-
нений и органов 
ученического само-
управления образо-
вательных организаций 

Отдел 
обра-
зова-
ния 
 

Район
ный 
бюд-
жет 

1000 Без 
фи-
нан-
сиро-
вания 

0 0 0 1000 

4. Повышение социаль-
ного статуса и общест-
венного престижа 
отцовства, материнст-
ва, многодетности, в 
том числе через 
реализацию областных 
проектов «Ответствен-

Отдел 
обра-
зова-
ния 
 

Район
ный 
бюд-
жет 

1000 Без 
фи-
нан-
сиро-
вания 

0 0 0 1000 



ное родительство» и 
«Ответственное 
отцовство» 

5. Создание эффективно 
действующей системы 
сопровождения 
профессионального 
самоопределения 
обучающихся с учетом 
личностных особен-
ностей, способностей, 
ценностей, интересов и 
общественных потреб-
ностей, запросов рынка 
труда, в том числе 
через реализацию 
регионального межве-
домственного проекта 
«Профориентационный 
технопарк «Заураль-
ский навигатор» 

Отдел 
обра-
зова-
ния 
 

Район
ный 
бюд-
жет 

1500 Без 
фи-
нан-
сиро-
вания 

0 0 0 1500 

6. Правовое воспитание 
и культура безопас-
ности, профилактика 
отклонений в поведе-
нии несовершенно-
летних, включение их 
в социально значимую 
деятельность 

Отдел 
обра-
зова-
ния 
 

Район
ный 
бюд-
жет 

Без 
фи-
нан-
сиро-
вания 

Без 
фи-
нан-
сиро-
вания 

Без 
фи-
нан-
сиро-
вания  

Без 
фи-
нан-
сиро-
вания  

Без 
фи-
нан-
сиро-
вания  

Без 
финан
сиро-
вания  

Задача 2. Развитие эффективной системы дополнительного образования детей и моло-
дежи. Целевые индикаторы: доля детей, охваченных образовательными программами 
дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи от 5 до 18 
лет; доля родителей, удовлетворенных качеством услуг дополнительного образования; 
доля педагогических работников дополнительного образования детей в возрасте до 35 
лет 

1. Обновление 
содержания и 
технологий 
дополнительного 
образования и  
воспитания детей, в 
том числе в рамках 
проекта 
«Джуниорскиллс» 

Отдел 
обра-
зова-
ния 
 
 

Район
ный 
бюд-
жет 

Без 
фи-
нан-
сиро-
вания 

Без 
фи-
нан-
сиро-
вания 

Без 
фи-
нан-
сиро-
вания  

Без 
фи-
нан-
сиро-
вания  

Без 
фи-
нан-
сиро-
вания  

Без 
фи-
нан-
сиро-
вания  

2. Организация и 
проведение районных 
мероприятий по 
приоритетным 
направлениям 
дополнительного 
образования 

Отдел 
обра-
зова-
ния 
 
 

Район
ный 
бюд-
жет 

2000 Без 
фина
нсиро
вания 

0 0 0 2000 

3. Участие в 
межрегиональных, 
всероссийских, 
международных 
конкурсах, фестивалях, 
семинарах, 
конференциях, в сфере 

Без 

фи-

нан-

сиро-

вания 

Без 

фи-

нан-

сиро-

вания 

500 Без 
фина
нсиро
вания 

0 0 0 500 



дополнительного 
образования 

4. Организация 
подготовки, 
переподготовки и 
повышения 
квалификации 
специалистов сферы 
дополнительного 
образования детей 

Без 

фи-

нан-

сиро-

вания 

Без 

фи-

нан-

сиро-

вания 

7000 0 0 0 0 7000 

Всего:   14500 0 0 0 0 14500 

 
 
Руководитель аппарата – управляющий делами 
Администрации Макушинского района      Е.И.Васильева 


